
 

 
 

от 16 мая 2013 г.                                      № 529 
 
 
 

Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков  
и учащейся молодежи Горномарийского муниципального района  

в 2013-2014 годах 
 

 
В целях реализации государственной политики в области защиты 

детства, создания необходимых условий для организации отдыха и 
оздоровления детей, подростков и учащейся молодежи, обеспечения их 
занятости в период школьных и студенческих каникул и в соответствии с 
Федеральным законом от 17 декабря 2009 года № 326-ФЗ «О внесении 
изменений в статьи 5 и 12 Федерального закона «Об основных гарантиях 
прав ребенка в Российской Федерации» и статьи 26.3 и 26.11 Федерального 
закона «Об общих принципах организации законодательных 
(представительных) и исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации», Законом Республики Марий Эл от 2 
марта 2010 года № 1-З «О наделении органов местного самоуправления 
отдельными государственными полномочиями Республики Марий Эл по 
организации и обеспечению и оздоровлению и отдыха детей в организациях 
отдыха детей и их оздоровления», постановлением Правительства 
Республики Марий Эл от 25 февраля 2010 года № 37 «Об организации 
отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и учащейся молодежи в 
Республике Марий Эл в 2010-2014 годах» администрация Горномарийского 
муниципального района п о с т а н о в л я е т : 

1. Создать Горномарийскую районную межведомственную комиссию 
по организации отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и 
учащейся молодежи. 

2. Утвердить: 
2.1. Положение о Горномарийской районной межведомственной 

комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей, 
подростков и учащейся молодежи согласно приложению № 1. 

2.2. Состав Горномарийской районной межведомственной комиссии по 
организации отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и учащейся 
молодежи согласно приложению № 2. 

КЫРЫК МАРЫ 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН 

АДМИНИСТРАЦИ 

ПОСТАНОВЛЕНИ 
  

 АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРНОМАРИЙСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 



 
3. Определить уполномоченным органом администрации 

муниципального образования «Горномарийский муниципальный район» по 
организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей, подростков и 
учащейся молодежи муниципальное учреждение «Отдел образования 
администрации муниципального образования «Горномарийский 
муниципальный район». 

4. Муниципальному учреждению «Отдел образования администрации 
муниципального образования «Горномарийский муниципальный район»: 

- обеспечить максимальный охват детей и подростков 
организованными формами отдыха, оздоровления и занятости детей; 

- обеспечить организацию и функционирование детских лагерей 
отдыха с дневным пребыванием в летний период в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях; 

- обеспечивать обучающихся в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях, родители которых являются работниками организаций всех 
форм собственности, а также индивидуальных предпринимателей, путевками 
в организации отдыха детей и их оздоровления и осуществлять выплату 
субсидий организациям всех форм собственности и индивидуальным 
предпринимателям на компенсацию расходов по приобретению путевок в 
соответствии с решениями Горномарийской районной межведомственной 
комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей, 
подростков и учащейся молодежи; 

- осуществлять взаимодействие с Министерством образования и науки 
Республики Марий Эл при организации отдыха детей и подростков; 

- в срок до 24 мая 2013 года завершить подбор педагогического и 
обслуживающего персонала детских лагерей отдыха с дневным 
пребыванием; 

- в срок до 31 мая 2013 года организовать прием детских лагерей 
отдыха с дневным пребыванием на базе муниципальных 
общеобразовательных учреждений. 

5. Сектору по делам молодежи Горномарийского муниципального 
района содействовать организации профильного военно-спортивного лагеря 
для учащихся 10 классов муниципальных общеобразовательных учреждений. 

6. Рекомендовать Государственному бюджетному учреждению 
Республики Марий Эл «Комплексный центр социального обслуживания 
населения в Горномарийском районе»: 

- обеспечить оздоровление детей, находящихся в трудной жизненной 
ситуации; 

- осуществлять взаимодействие с Министерством социальной защиты 
населения и труда Республики Марий Эл при организации отдыха детей и 
подростков. 

7. Рекомендовать Государственному казенному учреждению 
Республики Марий Эл «Центр занятости населения Горномарийского 
района»: 

- принять меры, направленные на обеспечение временной занятости 
обучающихся в образовательных учреждениях в возрасте от 14 до 18 лет; 



 
- направлять в первоочередном порядке на временную работу 

несовершеннолетних и молодежь, находящихся в трудной жизненной 
ситуации; 

- определить перечень организаций всех форм собственности и 
индивидуальных предпринимателей, представляющих временные рабочие 
места для трудоустройства несовершеннолетних; 

- организовать специализированные ярмарки вакансий для 
трудоустройства несовершеннолетних; 

- организовать работу по информированию населения о возможности 
трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное 
от учебы и каникулярное время. 

8. Рекомендовать Государственному бюджетному учреждению 
Республики Марий Эл «Козьмодемьянская Центральная районная больница»: 

- организовать оздоровление учащихся общеобразовательных 
учреждений, имеющих хроническую патологию, на базе детского отделения 
больницы; 

- организовать оздоровление юношей допризывного возраста по 
рекомендациям призывной комиссии и с учетом медицинских показаний; 

- укомплектовать оздоровительные лагеря с дневным пребыванием 
квалифицированными медицинскими кадрами, имеющими опыт работы с 
детьми в оздоровительных учреждениях; 

- обеспечить без взимания платы организацию медицинских осмотров 
несовершеннолетних при оформлении их временного трудоустройства в 
свободное от учебы и каникулярное время, сезонные осмотры персонала, 
направляемого на работу в детские оздоровительные учреждения; 

- организовать контроль за организацией питания, физического 
воспитания и закаливания детей. 

10. Рекомендовать филиалу Федерального бюджетного учреждению 
здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Марий Эл» 
в Горномарийском районе осуществлять на безвозмездной основе 
лабораторно-инструментальный контроль в период приемки 
оздоровительных учреждений, лабораторное обследование и гигиеническое 
обучение персонала, направляемого для работы в детские оздоровительные 
учреждения, а также молодежи при оформлении на временную работу в 
летний период. 

11. Руководителю муниципального учреждения «Отдел культуры 
администрации Горномарийского муниципального района» совместно с 
подведомственными учреждениями культуры в летнее каникулярное время 
организовать разнообразную массовую работу с детьми и подростками в 
местах отдыха и по месту жительства, предусмотрев льготное культурно-
экскурсионное обслуживание организованных групп детей и подростков. 

12. Сектору по физической культуре и спорту администрации 
Горномарийского муниципального района: 

- организовать совместно с муниципальным общеобразовательным 
учреждением дополнительного образования детей «Горномарийская 
районная детско-юношеская спортивная школа» спортивно-массовую работу 



 
с детьми и подростками в летний период в местах отдыха и по месту 
жительства; 

- разработать план спортивно-массовых мероприятий, составить 
график соревнований по различным видам спорта; 

- провести анализ физической подготовленности детей и подростков в 
начале и конце оздоровительной компании. 

13. Рекомендовать Межмуниципальному отделу МВД России 
«Козьмодемьянский»: 

- принять меры по обеспечению общественного порядка и 
безопасности в местах летнего отдыха детей; 

- совместно со всеми субъектами профилактики правонарушений 
несовершеннолетних организовать осуществление мероприятий, 
направленных на профилактику асоциальных явлений в подростковой и 
молодежной среде, детского дорожно-транспортного травматизма. 

14. Сектору по гражданской обороне и мобилизационной работе 
администрации Горномарийского муниципального района в целях 
предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций взять под особый 
контроль обеспечение безопасных условий купания и территорию, 
прилегающую к детским оздоровительным лагерям дневного пребывания, 
работу по обеспечению сохранности жизни и здоровья детей в местах 
отдыха. 

15. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и 
учреждений независимо от их организационно-правовых форм и форм 
собственности предусмотреть компенсационные выплаты на приобретение 
путевок в оздоровительные лагеря для детей работников. 

16. Директорам муниципальных общеобразовательных учреждений 
района: 

- провести необходимую подготовку детских оздоровительных 
учреждений к приему детей; 

- не допускать открытия детских оздоровительных учреждений без 
санитарно-эпидемиологических заключений о соответствии 
государственным санитарно-эпидемиологическим правилам и нормам. 

17. Признать утратившим силу постановление администрации 
Горномарийского муниципального района от  30 апреля 2010 г. № 376 «Об 
организации отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и учащейся 
молодежи Горномарийского района в 2010-2012 годах». 

18. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации Горномарийского муниципального 
района по социальным вопросам Е.В.Смелова.  

19. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 
 

И.о. главы администрации 
Горномарийского 

муниципального района В. Сеюшов  
 



 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к постановлению администрации 

Горномарийского муниципального района 
от 16 мая 2013 г. № 529 

 
 

Положение 
о Горномарийской районной межведомственной комиссии  
по организации отдыха, оздоровления и занятости детей,  

подростков и учащейся молодежи 
 

I. Общие положения 
 

1.1. Горномарийская районная межведомственная комиссия по 
организации отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и учащейся 
молодежи (далее - Комиссия) создана с целью координации деятельности 
структурных подразделений администрации Горномарийского 
муниципального района, учреждений и организаций независимо от их 
организационно-правовых форм и форм собственности, организующих 
отдых, оздоровление и занятость детей, подростков и учащейся молодежи. 

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, Республики Марий Эл, постановлениями и распоряжениями 
администрации муниципального образования «Горномарийский 
муниципальный район» и настоящим Положением. 

1.3. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации 
муниципального образования «Горномарийский муниципальный район». 

Возглавляет Комиссию заместитель главы администрации 
Горномарийского муниципального района по социальным вопросам. При 
отсутствии председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель 
председателя Комиссии. 

1.4. План работы Комиссии утверждается председателем. 
1.5. Комиссия работает на общественных началах. 
 

II. Задачи и функции Комиссии 
 
2.1. Основными задачами Комиссии являются: 
- определение комплекса мероприятий, обеспечивающих создание 

условий для отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и учащейся 
молодежи; 

- определение приоритетных направлений развития системы отдыха, 
оздоровления и занятости детей, подростков и учащейся молодежи; 

- координация работы организаций, расположенных на территории 
Горномарийского района и участвующих в организации отдыха, 
оздоровления и занятости детей, подростков и учащейся молодежи; 



 
- оперативное решение вопросов по организации подготовки отдыха, 

оздоровления и занятости детей в каникулярное время; 
- содействие целевому и эффективному использованию средств, 

выделяемых на подготовку и проведение отдыха, оздоровления и занятости 
детей, подростков и учащейся молодежи; 

- принятие мер к обобщению и распространению эффективных форм и 
методов организации летней оздоровительной кампании; 

- подведение итогов районных конкурсов по организации летней 
оздоровительной кампании. 

2.2. Функции Комиссии: 
- осуществляет прием документов на обеспечение детей, обучающихся 

в муниципальных общеобразовательных учреждениях Горномарийского 
муниципального района, путевками в лагерь от организаций всех форм 
собственности и индивидуальных предпринимателей; 

- принимает решение об утверждении: 
а) квоты на приобретение путевок в лагеря по организациям всех форм 

собственности и индивидуальным предпринимателям; 
б) списка детей на получение путевок в лагерь; 
- доводит решения Комиссии до уполномоченного органа 

администрации муниципального образования «Горномарийский 
муниципальный район» с целью приобретения последним путевок, 
заключения соглашения с работодателем и выдачи путевок; 

- рассматривает вопросы о предоставлении субсидии организациям 
всех форм собственности и индивидуальным предпринимателям на 
компенсацию расходов по приобретению путевок в организации отдыха 
детей и их оздоровления для детей работников, находящихся с ними в 
трудовых отношениях; 

- взаимодействует с районной комиссией по организации отдыха и 
оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации. 

 
III. Права Комиссии 

 
3.1. Получает в установленном порядке нормативные правовые акты 

администрации муниципального образования «Горномарийский 
муниципальный район» и другие материалы, касающиеся вопросов, 
входящих в компетенцию Комиссии. 

3.2. В пределах своей компетенции запрашивает в установленном 
порядке от руководителей организаций, учреждений независимо от их 
организационно-правовых форм и форм собственности информацию, 
необходимую для выполнения возложенных на комиссию функций. 

3.3. Создает временные рабочие группы для предварительного 
рассмотрения вопросов в пределах своей компетенции. 

3.4. В пределах своей компетенции осуществляет контроль над 
исполнением постановлений и распоряжений администрации 
муниципального образования «Горномарийский муниципальный район» по 



 
вопросам организации отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и 
учащейся молодежи. 

3.5. Разрабатывает и вносит на рассмотрение главе администрации 
предложения по вопросам организации отдыха, оздоровления и занятости 
детей, подростков и учащейся молодежи. 

 
IV. Регламент деятельности Комиссии 

 
4.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с 

утвержденным планом работы. 
4.2. Председатель организует работу Комиссии, созывает и ведет ее 

заседания, подписывает протоколы заседаний Комиссии, дает поручения 
членам Комиссии в пределах ее компетенции. 

4.3. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не 
реже 1 раза в квартал. 

4.4. Заседания Комиссии правомочны, если на них присутствует не 
менее двух третей ее членов. 

4.5. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов 
присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого 
голосования и оформляются протоколом. 

В случае равенства голосов решающим голосом обладает председатель 
Комиссии. 

Протоколы и решения Комиссии подписываются председателем 
Комиссии и ответственным секретарем в день их принятия. 

 
 
 

_________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к постановлению администрации 

Горномарийского муниципального района 
от 16 мая 2013 г. № 529 

 
 

СОСТАВ 
Горномарийской районной межведомственной комиссии  
по организации отдыха, оздоровления и занятости детей,  

подростков и учащейся молодежи 
 
Смелов Е.В. - заместитель главы администрации Горномарийского 

муниципального района по социальным вопросам, 
председатель комиссии 

Тораев Н.Н. - руководитель муниципального учреждения Отдел 
образования администрации муниципального образования 
«Горномарийский муниципальный район», заместитель 
председателя комиссии 

Федюшкина Г.А. - ведущий специалист по организации оздоровления 
муниципального учреждения Отдел образования 
администрации муниципального образования 
«Горномарийский муниципальный район», секретарь 
комиссии 

Гуляев Д.А. - начальник Межмуниципального отдела МВД России 
«Козьмодемьянский» (по согласованию); 

Атласкина Л.А. - методист по культурно - досуговой деятельности РЦНК 
им. Я.Эшпая; 

Волкова М.В. - педиатр Государственного бюджетного учреждения 
Республики Марий Эл «Козьмодемьянская Центральная 
районная больница» (по согласованию); 

Ефремова А.И. - главный врач филиала Федерального бюджетного 
учреждению здравоохранения «Центр гигиены и 
эпидемиологии в Республике Марий Эл» в 
Горномарийском районе (по согласованию); 

Зиновьева Н.Г. - ведущий специалист муниципального учреждения Отдел 
образования администрации муниципального образования 
«Горномарийский муниципальный район»; 

Осикина Ф.Е. - начальник территориального отдела Управления 
Роспотребнадзора по Республике Марий Эл в 
Горномарийском районе Эл в Горномарийском районе (по 
согласованию); 

Кочемасов П.Н. - Государственному казенному учреждению Республики 
Марий Эл «Центр занятости населения Горномарийского 
района» (по согласованию); 

Кильдяшова Т.В. - ведущий специалист отдела сельского хозяйства и 
природопользования администрации Горномарийского 
муниципального района; 



 
Рыбаков В.Е. - заведующий сектором по делам молодежи 

Горномарийского муниципального района; 
Рычев В.А. - начальник надзорной деятельности Горномарийского 

муниципального района и городского округа «Город 
Козьмодемьянск» УНД ГУ МЧС России по РМЭ 
 (по согласованию) 

Семенов В.В. - заведующий сектором по физической культуре и спорту 
Горномарийского муниципального района; 

Ямбатрова И.В. - руководитель отдела социальной защиты населения и 
труда в Горномарийском районе Республики Марий Эл  
(по согласованию). 

 
 
 

 
_____________________ 

 
 
 


